ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Hà Nội, ngày         tháng       năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết
số 18/2024/NQ-HĐND ngày

04/10/2024 của HĐND Thành phố

Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Thông tin và
Truyền thông;
- Cục Thuế thành phố Hà Nội;
- Kho bạc Nhà nước thành phố Hà Nội;
- Ủy ban nhân dân các quận: Cầu Giấy, Hoàn Kiếm,
Hoàng Mai, Hà Đông, Hai Bà Trưng, Long Biên, Thanh
Xuân, Nam Từ Liêm.

Thực hiện Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND ngày 04/10/2024 của HĐND

Thành phố phê duyệt mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo
dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi thường xuyên; cơ sở giáo dục mầm non,
giáo dục phổ thông công lập chất lượng cao của thành phố Hà Nội năm học
2024-2025 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND); Ủy ban nhân
dân Thành phố yêu cầu các Sở, Ủy ban nhân dân các quận, các cơ sở giáo dục
mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi thường xuyên; cơ sở giáo
dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập chất lượng cao và đơn vị liên quan
triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND
theo quy định.

b) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan làm tốt
công tác tuyên truyền về mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non,
giáo dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi thường xuyên; cơ sở giáo dục mầm
non, giáo dục phổ thông công lập chất lượng cao của thành phố Hà Nội năm học
2024-2025.

c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo Ủy ban
nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố phê duyệt mức thu học
phí các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi
thường xuyên; cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập chất lượng
cao của thành phố Hà Nội năm học 2025-2026 và các năm học tiếp theo.

d) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc quy định tại Nghị quyết
số 18/2024/NQ-HĐND:

2

- Nghiêm túc thực hiện mức thu học phí đã được phê duyệt tại Phụ lục 01
Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND.

- Cam kết đảm bảo chất lượng giáo dục tương xứng với mức thu học phí; thực
hiện công khai mức thu học phí, tăng cường chỉ đạo công tác nâng cao chất lượng
dạy và học; công tác thu, chi tài chính phải công khai, minh bạch và sử dụng đúng
mục đích. Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ
trợ chi phí học tập và các chính sách khác đối với học sinh theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về mức thu học phí, thời gian thu học phí
theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND. Thực hiện các
nghĩa vụ thuế theo quy định của pháp luật.

- Chịu trách nhiệm về tính khách quan, chính xác của các số liệu, tính toán
trong hồ sơ trình.

đ) Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn các cơ sở giáo dục tự bảo đảm chi
thường xuyên trên địa bàn đủ điều kiện trình phê duyệt học phí theo quy định.

e) Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan theo chức
năng, nhiệm vụ trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin công khai về các nội
dung đã quy định tại Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND trên các phương tiện
thông tin truyền thông.

b) Hướng dẫn các cơ quan báo chí Hà Nội, các cơ quan báo chí Trung ương
phối hợp và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về
mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công
lập tự bảo đảm chi thường xuyên; cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông
công lập chất lượng cao của thành phố Hà Nội năm học 2024-2025 để nhân dân,
các cơ quan, tổ chức trên địa bàn Thành phố hiểu và đồng thuận.

4. Kho bạc Nhà nước thành phố Hà Nội: Chỉ đạo Kho bạc Nhà nước các
quận kiểm soát chi từ nguồn thu học phí của các cơ sở giáo dục mầm non, giáo
dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi thường xuyên; cơ sở giáo dục mầm non,
giáo dục phổ thông công lập chất lượng cao gửi tại Kho bạc đúng quy định của
pháp luật và Thành phố.

5. Cục Thuế thành phố Hà Nội: Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các
cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố thực hiện đăng ký thuế, kê khai,
nộp thuế đối với khoản thu từ học phí chính quy và các khoản thu khác theo quy
định của pháp luật về thuế; thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính
sách pháp luật về thuế của các đơn vị.

3

6. Ủy ban nhân dân các quận

a) Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND
theo quy định.

b) Chỉ đạo các đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, thông tin đầy
đủ về mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông
công lập tự bảo đảm chi thường xuyên; cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ
thông công lập chất lượng cao của thành phố Hà Nội năm học 2024-2025 để các
tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn hiểu và đồng thuận.

c) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc quy định tại Nghị quyết
số 18/2024/NQ-HĐND: Thực hiện theo các nội dung quy định tại điểm d mục 1
của Công văn này.

d) Tổ chức kiểm tra quá trình thực hiện Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND
tại các cơ sở giáo dục trực thuộc (theo phân cấp quản lý) và thực hiện chế độ
báo cáo theo quy định.

đ) Đối với Ủy ban nhân dân quận Long Biên

- Trên cơ sở mức trần học phí đã được phê duyệt tại Phụ lục 02 Nghị quyết
số 18/2024/NQ-HĐND, chỉ đạo Trường Trung học cơ sở Chu Văn An căn cứ
vào điều kiện kinh tế xã hội của địa bàn, cùng với cam kết thực hiện chất lượng
giáo dục cao theo tiêu chí cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, chương trình,
phương pháp giảng dạy và kết quả kiểm định để quyết định mức thu học phí cụ
thể (tỷ lệ tăng học phí so với năm học 2023-2024 không quá 10%).

- Thống nhất bằng văn bản mức thu học phí cụ thể đối với Trường Trung
học cơ sở Chu Văn An.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Giáo
dục và Đào tạo để tổng hợp, xem xét giải quyết hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân
Thành phố xem xét, giải quyết nếu vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Các Đ/c Phó Bí thư Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Phó Chủ tịch UBND Thành phố:
  Vũ Thu Hà, Hà Minh Hải;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Văn hóa Xã hội - HĐND Thành phố;
- Đài PT&TH Hà Nội, Báo Hà Nội mới;
- VPUB: CVP, các Phó Chánh Văn phòng;
  Các phòng: KGVX, KTTH, NC, TH;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà